2. aLano Magno, feLICI CantiCo, honores, CaroLe, Canes (11*).
 3. hernaRDa, et sCriptorI gLorIaM (12).

(11*) MCCCCCLLII, 1652.
 (12) MDCLIII.

ALANI DE INSULIS

DOCTORIS CELEBERRIMI, COGNOMENTO UNIVERSALIS,

COMPENDIOSA

IN CANTICA CANTICORUM

AD LAUDEM DEIPARÆ VIRGINIS MARIE

ELUCIDATIO.

Qui elucidant me, vitam æternam
 habebunt. *Eclii. xxiv*

PRÆFATIO AD LECTOREM.

¶ Libellum hic habes, lector, mole quidem exiguum, at efficacia provocandi affectus lectorum ad cultum et amorem Deiparæ virginis eximium, ex quo (velut ex ungue leonem) colligere poteris pios animi sensus ipsius auctoris erga eandem sanctissimam Virginem: simulque ingenii subtilitatem in mysticis sacrarum Scripturarum intellectibus eruendis. Hic ille libellus est, cujus intuitu; doctissimus Hippolytus Maraccius, Lucensis, e congregatione matris Dei (in *Bibliotheca* sua *Mariana*, quam anno 1648 Romæ publicavit typis Francisci Caballi) Alanum nostrum, non sine præclaro elogio, cæteris ad censuit illustrioribus scriptoribus qui de beatissima Deipara virgine quidpiam scripserunt. Hic etiam est, quem Martinus Ant. Delrio societatis Jesu clarissimus scriptor, diu frustra quæsitum, tandem diligentia et ¶ beneficio P. Andreae Schotti, se nactum scribit, in *Isagoge Comment. in Cantic. cantic.* fuerat quidem anno 1540 typis Jacobi Keruer Parisiis impressus, ex *Bibliotheca S. Victoris* ut referunt hi versus frontispicio ascripti:

*Hunc tibi nunc primum, lector, depromit Alanum
 Victorina suo Bibliotheca sinu.*

Sed mox omnia exemplaria ita distracta fuerunt, ut difficillime quispiam vel unicum reperire potuerit.

Nihilominus, exquisita diligentia viri clarissimi Claudii Doresmieulx, Atrebatii, ex his exemplaribus unum adhuc assecutus, illud sedula collatione ad duo antiquissima exemplaria mss. (videlicet S. Martini Tornacensis ord. S. Benedicti, et abbatiae Villariensis, ordin. Cisterciensis) recognitum, et adnotationibus marginalibus, nec non plurimorum, hinc inde, verborum diversa lectione illustratum, usibus tuis offero. Quod si attentius perlegeris, cætera quoque ejusdem auctoris opera (non sine optato fructu) avidius lustrabis.

Vale.

F. Carolus DE VISCH,
 Prior Dunensis.

ELUCIDATIO IN CANTICA.

¶ PROLOGUS AUCTORIS

Cum multi ad ornandum tabernaculum Dei offe-

A rant aurum, argentum, lapides pretiosos, byssum,
 coccum bis tinctum, purpuram, ego aliorum more¹

VARIE LECTIONES.

¹ Ms. Villariense, pro more, habet peripsema.

plios caprarum offero (*Exod. xxxv*). Et cum divites de abundantia sua in gazophylacium Domini thesauros mittant, ego cum pauperula muliere duo minuta mitto (*Marc. xii*). Et cum² multi Salomonis sapientiam, Tullianam³ eloquentiam, ad laudem Virginis matris effundunt, quæ est tabernaculum Dei, cœlestis regis palatium, virtutum gazophylacium, qui etiam virtutibus præditi, castitate mundi, charitate accensi, ego pauper scientia, dejectus vita, nullus in gratia, asperitate peccati hispidus, qualèmcunque laudem in honorem Virginis propono. Quia ex lapide scintilla excuti, et cum calamo⁴ fragili mel solet reperiri; sicut linguæ hominum et angelorum laudem Virginis præconantur; ita ex omni creatura significante, laus ejusdem elicitur et in omni scriptura matris dignitas prædicatur. Unde cum canticum amoris, scilicet epithalamium Salomonis, specialiter et spiritualiter ad Ecclesiam referatur, tamen specialissime et spiritualissime ad gloriosam Virginem reducitur quod divino nutu (prout poterimus) explicabimus. Gloriosa igitur Virgo sponsi optans præsentiam, desiderans gloriosam conceptionem ab angelo nuntiatam, affectans divinam Incarnationem, ait sic: